
基労発第0915001号  

平成17年9月15日  

社団法人日本医師会   

常任理事 土屋 隆 殿  

厚生労働省労働基準局  

労災補償部長  

石綿による疾病に係る労災補償制度に関する周知について（依頼）   

日頃から労働基準行政の推進に格段の御協力を賜り御礼申し上げます。   

昨今、石綿による健康被害が社会問題化する中で、厚生労働省としましては  
石綿による疾病に係る労災補償制度について改めて周知を図るため、平成17年  

7月15日付け基発第0715003号「石綿による健康障害防止対策への的確な対応  

について（依頼）」によりまして、労災補償制度の周知について、厚生労働省労  

働基準局長から貴会会長あて御協力をお願いしたところです。   

このたび、これらの周知の具体的施策として労災認定基準等を解説した一般  

周知用リーフレット並びに医師及び医療機関関係者に活用していただく石綿ば  

く露歴等チェック表を作成し、労災指定医療機関に対しては、財団法人労災保  

険情報センターより、また、労災指定医療機関以外の医療機関には都道府県労  

働局よりそれぞれ配布させていただくこととしています。   

つきましては、貴会におかれましても、本施策の実施について御理解賜ると  

ともに、都道府県医師会及び貴会会員各位に対する周知につきまして特段のご  

配慮をお願いします。   




